

Số: /KH - BV

Hà Giang, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo, chuyển giao kỹ thuật điều trị, chăm sóc đau lưng, đau thần kinh tọa và Hội thảo khoa học của Bệnh viện Châm cứu Trung ương tại Bệnh viện YDCT Hà Giang

Căn cứ thông tư số 37/2011/TT-BYT, ngày 26/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bệnh viện Y học cổ truyền tuyến tỉnh;

Căn cứ kế hoạch hoạt động bệnh viện năm 2023;

Căn cứ chương trình của Bệnh viện Châm cứu Trung ương, ngày 18/8/2023 về việc mở lớp chuyển giao kỹ thuật điều trị và chăm sóc đau lưng, đau thần kinh tọa và hội thảo khoa học tại Bệnh viện YDCT tỉnh Hà Giang.

Bệnh viện YDCT Hà Giang xây dựng kế hoạch chuyển giao kỹ thuật điều trị và chăm sóc đau lưng, đau thần kinh tọa và Hội thảo khoa học như sau:

I. MỤC TIÊU

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bằng Y học cổ truyền và Y học cổ truyền kết hợp với YHHĐ tại bệnh viện YDCT và các bệnh viện trong tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ ngày 06/9/2023 đến ngày 18/9/2023

Khai mạc 8h00 ngày 06/9/2023

2. Địa điểm: Bệnh viện Y dược cổ truyền tỉnh Hà Giang

3. Thành phần:

- **Đại biểu mời:** + Lãnh đạo Sở Y tế Hà Giang

+ Hội đồng khoa học bệnh viện YDCT Hà Giang

- **Học viên:** Cán bộ bệnh viện YDCT Hà Giang và cán bộ làm công tác YHCT các bệnh viện và

- **Giảng viên:** Bác sĩ Bệnh viện Châm cứu Trung Ương.

III. NỘI DUNG

1. Báo cáo khoa học

- Bệnh viện YDCT Hà Giang báo cáo đề tài: Đánh giá hiệu quả của bài thuốc Tứ vật đào hồng gia giảm kết hợp điện châm, siêu âm điện xung trong điều trị hội chứng thắt lưng hông tại bệnh viện YDCT.

- Bệnh viện Châm cứu Trung Ương báo cáo đề tài:

+ Nghiên cứu KH 1: Đánh giá tác dụng của điện trường châm trong điều trị hội chứng thắt lưng hông do thoát vị đĩa đệm.

+ Nghiên cứu KH 2: Đánh giá tác dụng điều trị của điện châm kết hợp uống myonal trên bệnh nhân đau thắt lưng do thoái hóa cột sống.

2. Chuyển giao kỹ thuật

Chuyển giao kỹ thuật “Điều trị và chăm sóc đau lưng, đau thần kinh tọa”

3. Hình thức chuyển giao

Chuyển giao kỹ thuật theo hình thức cầm tay chỉ việc trên người bệnh cụ thể.

IV. KINH PHÍ

Theo thực tế thực hiện tổ chức lớp chuyển giao.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHTH - CNTT

- Xây dựng kế hoạch, là đầu mối tổ chức chương trình chuyển giao kỹ thuật tại bệnh viện.

- Chuẩn bị máy chiếu phục vụ Hội thảo khoa học

2. Phòng Hành chính Quản trị

- Chuẩn bị maket, hội trường, nước uống.

- Mời Lãnh đạo Sở Y tế dự

- Sắp xếp chỗ nghỉ cho giảng viên trong thời gian chuyển giao kỹ thuật tại bệnh viện.

3. Phòng Tài chính kế toán

- Chuẩn bị kinh phí thực hiện tiếp nhận chuyển giao theo quy định hiện hành

4. Các khoa, phòng

Cử cán bộ tham gia Hội thảo khoa học và tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật.

Trên đây Đào tạo, chuyển giao kỹ thuật điều trị, chăm sóc đau lưng, đau thần kinh tọa và Hội thảo khoa học của Bệnh viện Châm cứu Trung ương tại Bệnh viện YDCT Hà Giang yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- BGĐ bệnh viện;
- Website bệnh viện;
- Lưu: VT, KHTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vương Thị Duyên

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO KHOA HỌC VÀ CHUYỂN GIAO KỸ THUẬT
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BV, ngày tháng 8 năm 2023)

Ngày, tháng	Thời gian	Nội dung	Phụ trách	
Ngày 06/9/2023	8h -8h15	Đón tiếp, khai mạc, giới thiệu đại biểu	BV YDCT Hà Giang	
	8h15-8h30	Lãnh đạo BV YDCT Hà Giang phát biểu khai mạc buổi lễ	Bệnh viện YDCT Hà Giang	
	8h30-8h45	Lãnh đạo Bệnh viện Châm cứu TW phát biểu	Bệnh viện Châm cứu TW	
	8h45-9h00	Đại diện Sở Y tế Hà Giang phát biểu	Đại diện Sở Y tế Hà Giang	
	8h45-9h00	Đại diện Sở Y tế Hà Giang phát biểu	Đại diện Sở Y tế Hà Giang	
	9h00-9h15	Ký hợp đồng chuyển giao Trao quà gói chuyển giao kỹ thuật	Bệnh viện Châm cứu TW Đại diện Sở Y tế Hà Giang Bệnh viện YDCT Hà Giang	
	9h15-9h30	Giới thiệu chương trình	Bệnh viện YDCT Hà Giang	
	9h15-9h30	Giới thiệu chương trình	Bệnh viện YDCT Hà Giang	
	Phần II. Báo cáo khoa học			
	9h30-9h50	Báo cáo 1: Đánh giá hiệu quả của bài thuốc Tứ vật đào hồng gia giảm kết hợp điện châm, siêu âm điện xung trong điều trị hội chứng thắt lưng hông tại bệnh viện YDCT	Bệnh viện YDCT Hà Giang	
	9h50-10h30	Báo cáo 2: Đánh giá tác dụng của điện trường châm trong điều trị hội chứng thắt lưng hông do thoát vị đĩa đệm. Báo cáo 3: Đánh giá tác dụng điều trị của điện châm kết hợp uống myonal trên bệnh nhân đau thắt lưng do thoái hóa cột sống.	Bệnh viện Châm cứu TW	
	10h30-11h00	Thảo luận chung	Đoàn chủ tịch	
	11h00	Bế mạc	BV YDCT Hà Giang	
	Từ ngày 07/9/2023 đến ngày 18/9/2023	- Sáng từ 7h30 - 11h - Chiều từ 13h30-17h	Hướng dẫn “Điều trị và chăm sóc đau lưng, đau thần kinh tọa”	- ThS. Nguyễn Trọng Quang Đức - BSCKI. Nguyễn Sĩ Phú